*suam in aqua habere os et oculos apertos quemadmodum ipse ostendit erit certus quod vivet in illo anno, si vero ipse apertos ostendit et obturatos invenerit non vivet quia archangelus eius qui est in imagine et similitudine sua est inter facies eius et inter mortuos et propter hoc similitudo est instar similitudinis angeli perfecti super eo sub arcangelo suo.* Su ciò cfr. M. IDEL, *Gazing at the Head in Ashkenazi Hasidism*, in «The Journal of Jewish Thought and Philosophy» 6 (1997), pp. 274-276; J. TRACHTENBERG, *Jewish Magic and Superstitions*, cit., p. 215. Per la lecanomanzia nella tradizione greca, si veda P. GAUTIER, *Pseudo-Psellos: Graecorum opiniones de daemonibus*, in «Revue des études byzantines» 46 (1988), pp. 85-107, in particolare pp. 104-105, in cui lo studioso riporta la parte dell'anonima operetta (edizione critica del testo e trad. francese con note) in cui si parla della *λεκανομαντεία*, messa in relazione con l'azione dei demoni (par. 7). Si può anche ricordare la tecnica dei *שרי ביהן sarei bohen* e *שרי כוס sarei kos*, con la quale si intende la divinazione su una superficie riflettente con l'olio; a questo proposito si veda J. DAN, *The Esoteric Theology of Ashkenazi Hasidism*, cit., pp. 190-194; ID., *Samael, Lilith and the Concept of Evil in Early Kabbalah*, in «Association for Jewish Studies Revue» 15 (1980), pp. 27-32.

<sup>26</sup> Riguardo al ruolo degli angeli come mediatori del sapere, si veda la figura del *שר התורה* Principe della *Torah* nello *Shimmushei Torah*, in M. IDEL, *Absorbing Perfections: Kabbalah and Interpretation*, cit., pp. 138-146 e ID., *Ascension on High in Jewish Mysticism: Pillars, Lines, Ladders*, Budapest-New York 2005, p. 31. Una versione latina dello *Shimmushei Torah* è stata eseguita da Flavio Mitridate ed è conservata nel cod. *Chigi A. VI. 190*, ff. 360 r-360v. Anche di quest'operetta ho elaborato una trascrizione e un primo abbozzo di traduzione italiana nella mia già citata tesi di dottorato.

<sup>27</sup> Cfr. *infra*.

Del resto, non è impossibile che si tratti di un'influenza della filosofia greca sul pensiero ebraico».<sup>28</sup>

Proseguiamo la lettura del *De homine*:

sed in medio uteri tetigit super labia sua et tradidit oblivioni quia in utero habet os suum obturatum et clausum et quando venit ad aperiendum os suum percutit illum et sic tradit oblivioni et si non traderet oblivioni equidem esset perturbatus in mente seu scientia sua quia quando est in utero est in profundo sapientie legis et studii et si non percuteret eum super os suum ad faciendum illum oblivisci profunditatem cogitationum quas habebat prius imaginatus fuisset post illas res in quibus perturbatus erat in misterio huius mundi. Eiusmodi fecit rab Bibi filius Abaye qui fecit artem magicam per cactam nigram filiam cacte nigre ut videret misteria cacodemum xedim. Et perturbata est mens sua donec quesiverunt super eo clementias et reversa est scientia eius super eum.<sup>29</sup>